
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1506 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO ED INSTALLAZIONE DELL'OPERA "CONTEMPORARY 
ADDICTIONS: EX VOTO DI ANTONIO RIELLO PER IL CHIOSTRO DI 
SAN FRANCESCO" IN OCCASIONE DELLA DODICESIMA GIORNATA 
DEL CONTEMPORANEO_CIG:ZEF1BBB208 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che uno degli obiettivi dell’area 3ª Cultura e Museo, contenuti nel DUP, consiste nella 

valorizzazione del genius loci, tramite valorizzazione dell’attività, delle opere, del pensiero degli artisti 

e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della loro re-interpretazione; 

 

Considerato che il Museo Civico di Bassano è associato ad AMACI l’Associazione dei Musei d’Arte 

Contemporanea Italiani, associazione non profit che oggi riunisce 24 tra i più importanti musei d’arte 

contemporanea italiani, ed ha lo scopo di fondare una vera cultura istituzionale dell’arte moderna e 

contemporanea nel nostro Paese con l’obiettivo fondamentale di conoscersi, conoscere gli altri, farsi 

conoscere; 

 

Considerato che dal 2005 AMACI, con i musei associati e le istituzioni del nostro Paese che 

liberamente decidono di aderire all’iniziativa, organizza la Giornata del Contemporaneo , iniziativa 

ricca di eventi e con un programma multiforme che regala ai visitatori l’imperdibile occasione di 

vivere da vicino la vivacità e la ricchezza dell’arte di oggi;  

 

Considerato che il Museo Civico di Bassano anche quest’anno partecipa alla Giornata del 

Contemporaneo, giunta alla sua dodicesima edizione; 

 

Ritenuto quindi opportuno, visto il rilievo nazionale che riveste tale occasione, provvedere a 
dare ancor più rilevanza all’evento installando in bella evidenza sul Chiostro del Museo 
Civico un’opera d’arte contemporanea di un’artista locale; 
 

Preso atto che a seguito di opportune scelte artistiche operate dalla direzione del museo si è deciso 

di installare presso il Chiostro del Museo Civico, in occasione della Dodicesima Giornata del 

Contemporaneo, un’opera del maestro Antonio Riello, “Contemporary Addictions: Ex Voto di 

Antonio Riello per il Chiostro di San Francesco”; 

 
Dato atto che il medesimo artista non richiede alcunché per il prestito dell’opera ma esclusivamente 

un importo di € 375,00 (ritenute di legge incluse) per il trasporto e la posa in opera dell’installazione, 

ritenuto congruo in relazione alle dimensioni dell’opera ed al tempo necessario alle operazioni di 

allestimento; 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 28 comma 8 

pone un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige 

 



l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le 

amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 

autonomi; 

Rilevato che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra tra quelle soggette a 
monitoraggio;  
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Valutata l’opportunità, al fine di non alterare il permanere degli equilibri di finanza pubblica, di 

diminuire per € 375,00 l’impegno assunto in parte investimenti 205 –scheda 490121; 
 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare ad Antonio Riello, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono 

integralmente richiamate ed approvate, il servizio di trasporto e coordinamento alla posa in 

opera della propria opera d’arte “Contemporary Addictions: Ex Voto” in occasione della 

Dodicesima Giornata del Contemporaneo presso il Museo Civico, a fronte di un 

corrispettivo di € 375,00 (ritenute di legge incluse); 

 

2. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2016; 

 

3. di impegnare l’importo di € 375,00 (ritenute di legge incluse) a favore del citato artista 

imputando detta somma al bilancio 2016 - capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, 

programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 



CIG  ZEF1BBB208 

Finalità da perseguire Valorizzare gli artisti del territorio; 

Oggetto del contratto 

Servizio di trasporto e coordinamento all’installazione dell’opera 

“Contemporary Addictions: Ex Voto di Antonio Riello per il 

Chiostro di San Francesco”   

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 

usi del commercio;  

 
5. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle 

soggette a monitoraggio;  
 
6. di diminuire di € 375,00 (ritenute di legge incluse) l’impegno assunto in parte investimenti 

205 – scheda 490121 in quanto si è verificata una economia di spesa; 
 

7. di dare atto che tale provvedimento non incide sugli equilibri di finanza pubblica in quanto la 

spesa assunta è stata neutralizzata da una corrispondente diminuzione di spesa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2538_2016 
U rid 205_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


